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DĖL EKSTREMALIOSIOS SITUACIJOS GEDIMINO KALNE SUVALDYMUI IR GEDIMINO 

KALNO TERITORIJOS TVARKYMUI REIKALINGO FINANSAVIMO SKYRIMO 

 

  

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017-12-18 nutarimu Nr. 1044 nuo 2017 m. gruodžio 30 d. Vilniaus 

m. savivaldybės teritorijos dalyje, Vilniaus piliavietės, vad. Gedimino kalnu, Pilies kalnu, Aukštutine ir 

Žemutine pilimi (unikalus kodas Kultūros vertybių registre – 141), teritorijoje (toliau – Gedimino kalno 

teritorija) yra paskelbta ir iki šiol neatšaukta valstybės lygio ekstremalioji situacija (toliau – Ekstremalioji 

situacija).  

 2021 m. sausio 6 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 10 Ekstremaliosios situacijos 

Gedimino kalno teritorijoje, valstybės operacijų vadovu buvo paskirtas kultūros ministras Simonas Kairys. 

 2020 m. balandžio 2 d. kultūros ministro įsakymu Nr. ĮV-278 gelbėjimo darbų vadove buvo paskirta 

Lietuvos nacionalinio muziejaus  (toliau – LNM ) direktorė Rūta Kačkutė. 

Ekstremaliosios situacijos paskelbimas Lietuvos Respublikos valstybės rezervo įstatymo rėmuose suteikė 

teises LNM gauti valstybės rezervo lėšų Ekstremaliosios situacijos Gedimino kalno teritorijoje suvaldymui.  

Valstybės rezervo lėšos buvo naudojamos ne tik laikinų priemonių įrengimui, likviduojant įvykusius 

nuošliaužų padarinius bei užtikrinat prevencinius veiksmus, bet ir diegiant ilgalaikes Gedimino kalno šlaitų 

stabilizavimo priemones šiaurės vakarų šlaite, kurios vėliau buvo kompensuojamos ES lėšomis, įgyvendinant 

investicijų projektą „Gedimino kalno tvarkyba Vilniaus pilių valstybiniame kultūriniame rezervate”.  

2019 m. rugpjūčio 19 d. LNM ir UAB „Hidroterra" buvo sudarę Paslaugų viešojo pirkimo sutartį Nr. 92, 

kuria Paslaugų teikėjas įsipareigojo atlikti Gedimino kalno šlaitų, statinių pagrindų ir inžinierinių tinklų 

tvarkybos ir tvarkomųjų statybos darbų projektavimo, taip pat vykdyti tvarkomųjų statybos darbų techninio 

projekto vykdymo priežiūros bei tvarkomųjų paveldosaugos darbų sprendinių įgyvendinimo priežiūros 

paslaugas. Dėl šios sutarties įgyvendinimo šiuo metu vyksta teisminis procesas, o pati sutartis yra nutraukta. 

Pagal minimą sutartį didžioji dalis patirtų išlaidų taip pat buvo apmokėtos valstybės rezervo lėšomis.  

Šiuo metu LNM įgyvendina ES fondų investicijų lėšomis finansuojamą projektą Nr. 05.4.1-CPVA-V-

301-01-0013 „Lietuvos nacionalinio muziejaus paslaugų plėtra Vilniaus piliavietėje. I-asis etapas“ pagal 2020 

m. gegužės 21 d. projekto finansavimo administravimo sutartį, sudarytą tarp LNM ir Centrinės projektų valdymo 

agentūros. Pradinė finansavimo sutarties vertė siekė – 12 896 227,93 eurų. Dalis Gedimino kalno teritorijoje 

vykdomų ilgalaikių priemonių diegimo darbų (bendra vertė 2 269 470,87 eurų) buvo atlikti iki finansavimo 

sutarties sudarymo ir taip pat buvo finansuojami valstybės rezervo lėšomis, vėliau kompensuojant iš minimo 

investicijų projektui skirtų ES ir valstybės biudžeto lėšų. Dėl užsitęsusių teisminių procesų su  UAB „Hidroterra“ 

iškilo rizika, kad pagal minimą investicijų projektą nebus pilnai įsisavintos projekto lėšos, skirtos Gedimino 
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kalno teritorijos Pietrytinės dalies tvarkymui. Dėl šių priežasčių buvo pakeista finansavimo sutartis, pagal kurią 

bendra finansavimo suma dabar siekia 2 263 859,43 eurų.  

2022 m. gegužės 19 d. LNM ir UAB „Maspro“ sudarė paslaugų sutartį Nr. 123  dėl Vilniaus piliavietės, 

šlaitų, statinių pagrindų ir inžinerinių tinklų tvarkybos ir tvarkomųjų statybos darbų projekto laidos „A“ 

parengimo ir vykdymo priežiūros, kurią siekiama užbaigti projektavimo darbus, kurie buvo neužbaigti pagal 

sutartį Nr. 92, sudarytą su UAB „Hidroterra“. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2021 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. 508 LNM iš valstybės rezervo yra 

skyrusi ~ 515 tūkst. eurų valstybės lygio Ekstremaliosios situacijos Vilniaus Gedimino kalno teritorijoje 

padariniams šalinti. Šiuo metu panaudota valstybės rezervo lėšų suma siekia  ~ 476 tūkst. EUR. Likutis  ~ 39 

tūkst. EUR.  

Atsižvelgiant į aukščiau aptartas aplinkybes, tvarkant Gedimino kalno teritoriją ir valdant ekstremalią 

situaciją joje, LNM prognozuoja šį papildomą finansavimo poreikį 2022-2023 m.: 

1. 2022 m.: 

1.1. Finansavimo poreikis, atsiradęs dėl CPVA nustatytų pažeidimų (~538 tūkst. erų), įgyvendinant   

investicijų projektą „Lietuvos nacionalinio muziejaus paslaugų plėtra Vilniaus piliavietėje. I-asis 

etapas“. Pažeidimo esmę sudaro du epizodai:  

• CPVA nuomone vietoje supaprastinto pirkimo turėjo būti vykdomas tarptautinis pirkimas. 

• organizuojant Gedimino kalno aikštelės tvarkymo rangos darbų pirkimą, LNM galimai 

rangovui kėlė perteklinius reikalavimus turėti tvarkybos ir tvarkomųjų statybos darbų atestatus, 

kadangi techninis projektas buvo suformuotas, kaip tvarkybos darbų projektas, CPVA nuomone 

tokiu būdu LNM galimai nustatė perteklinius reikalavimus rangovui. Atkreipiame dėmesį, kad 

CPVA yra oficialiai nurodžiusi LNM terminą (iki 2022 m. pabaigos) grąžinti LNM dalį IP 

įgyvendinimui skirtos avanso sumos ir būtent dėl trūkstamų lėšų pažeidimui padengti,  LNM 

negali įgyvendinti CPVA nurodymų. LNM laiku neįvykdžius CPVA nurodymų, bus 

skaičiuojami delspinigiai.  

1.2. Finansavimo poreikis, atsiradęs dėl CPVA pripažintų netinkamų išlaidų (~15 tūkst. eurų), įgyvendinant 

investicijų projektą „Lietuvos nacionalinio muziejaus paslaugų plėtra Vilniaus piliavietėje. I-asis 

etapas“. Netinkamos išlaidos apima: 

• bendrosios ekspertizės (ekonominės dalies) išlaidas, kadangi CPVA nustatė, kad esant tik 

tvarkybos projektui atliekama tik specialioji ekspertizė (atkreipiame Jūsų dėmesį, kad Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2005 m. birželio 1 d. 

įsakymo Nr. D1-279/ĮV-233, 4 punktas nurodo, kad visais atvejais, kai kultūros paveldo 

statinio projekte numatomi kultūros paveldo statinio ar jo teritorijos tvarkomieji statybos 

darbai ir/arba tvarkomieji paveldosaugos darbai, kuriems taikomas Viešųjų pirkimų 

įstatymas, tokio statinio projekto bendroji ar dalinė ekspertizė yra privaloma ir atliekama gavus 

statinio projekto paveldosaugos (specialiosios) ekspertizės teigiamas išvadas bei vadovaujantis 

reikalavimais, nustatytais 4.1, 4.2, 4.3. punktuose). 

• Gedimino kalno pietrytinės dalies projekto specialiosios ekspertizės išlaidos, kadangi 

Gedimino kalno teritorijos Pietrytinės dalies tvarkymo darbų pagal IP buvo atsisakoma. 



• Dalis Gedimino kalno aikštelės apšvietimo projektavimo darbų bei specialiosios ir bendrosios 

ekspertizės išlaidų, kadangi pagal IP projektą bus įgyvendintas tik I aikštelės apšvietimo darbų 

etapas. 

1.3. Finansavimo poreikis Gedimino kalno kompleksiniam projektavimui užbaigti ~ 172 tūkst. eurų, jei bus 

gauti visų suinteresuotų institucijų pritarimai I etapo A dalies projektiniams sprendiniams dar 2022 m.  

1.4. Ekstremaliosios situacijos suvaldymui prognozuojamų lėšų poreikis ~ 204 tūkst. eurų. 

Viso papildomai prognozuojamas finansavimo poreikis 2022 m., susijęs su Gedimino kalno teritorijos 

tvarkymu ir ekstremaliosios situacijos suvaldymu siektų  ~ 929 tūkst. eurų. 

2. 2023 m. poreikis: 

2.1. Finansavimo poreikis Gedimino kalno projektavimo užbaigimui, projekto vykdymo priežiūrai, I etapo 

A dalies darbų atlikimui bei techninės priežiūros paslaugoms siektų  ~ 1 973 tūkst. eurų. Atkreipiame 

dėmesį, kad skaičiai yra preliminarūs ir bus tikslinami pasibaigus projektavimui, kada bus gauti visi 

reikiami leidimai. 

2.2. Ekstremaliosios situacijos suvaldymui prognozuojamų lėšų poreikis ~ 485 tūkst. eurų. 

Viso papildomai prognozuojamas finansavimo poreikis 2023 m., susijęs su Gedimino kalno teritorijos 

tvarkymu ir ekstremaliosios situacijos suvaldymu, siektų ~ 2 458 tūkst. eurų. 

Detalūs prognoziniai skaičiavimai  pateikiami rašto priede.   

Atsižvelgiant į visas šiame rašte išdėstytas aplinkybes, LNM prašo skirti papildomai lėšų Gedimino 

kalno teritorijos tvarkymui ir ekstremaliosios situacijos suvaldymui, reikalingų 2022-2023 m. prognozuojamam 

poreikiui padengti. Taip pat prašome apsvarstyti galimybes Gedimino kalno projektavimo ir tvarkymo darbų 

traktavimą ateityje suformuoti, kaip atskirą investicijų projektą, skiriant atskirą finansavimą, atsiejant nuo 

valstybės rezervo finansavimo. LNM ir toliau yra pasiryžusi būti tokio investicijų projekto vykdytoja. 

PRIDEDAMA. 1. Prognoziniai Gedimino kalno teritorijos tvarkymui ir ekstremaliosios situacijos 

suvaldymui reikalingų lėšų srautai 2022-2023 m.  

 

 

Muziejaus direktorė     Rūta Kačkutė 
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